
SEGUNDA-fEirA, 25 DE fEVErEirO DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 1° de feve-
reiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0476/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 171/2008-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
exonerar WALMIR CARNEIRO CORUMBÁ do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 14 de fevereiro 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0477/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 171/2008-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
nomear ROSIENE KEILA BRITO DA PAIXÃO para exercer o car-
go em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
14 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0478/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 174/2008-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ CARLOS FERREIRA FEITOSA do cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de fevereiro 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0479/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 302/2008 – Gab. SU-
SIPE,
R E S O L V E:
nomear RITA DE CÁSSIA CANTO DA COSTA para exercer o car-
go em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 
14 de fevereiro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 066/2008-CMG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 

2008.
Publicado no DOE nº 31.113 de 22 de fevereiro de 2008
Onde se lê:
Município de Marabá-PA.
Leia-se
Município de Bragança-PA.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 122/08 -PGE.G. ,DE 21 DE 

FEVEREIRO DE 2008.
Localidade: Abaetetuba-PA.

Nome Cargo Data Diária
Lorena de Paula da Silva Rego Procurador do Estado 25.02.08 ½
José Reinaldo Alves Gomes Motorista 25.02.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 121/08-PGE.G. DE, 21 DE 

FEVEREIRO DE 2008.
CONCEDER, a servidora Sueny Maria dos Santos Imbiriba, 
identidade funcional nº 446530/2, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, portador do CIC nº 062.048.132-
34, Suprimento de Fundos no valor total de R$1.000,00 (hum 
mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária 
abaixo:
03.122.0125.4534-339030 - R$  500,00
03.122.0125.4534-339036 - R$  500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias a contar 
da data do recebimento, devendo a prestação de contas ocorrer 
no prazo de 15 (quinze) dias após o término da aplicação.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 123/08-PGE.G.DE,

21 DE FEVEREIRO DE 2008.
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 065/08-PGE.G., de 25.01.08, 
que concedeu DIÁRIAS aos servidores Ibraim José das Mercês 
Rocha e Augusto Cesar da Costa Moutinho para o município de 
Castanhal-PA.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2008
Processo nº 142539/2007

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço “0800”, para atender as demandas do Call Center da 
ARCON-PA pelo período de 12 (doze) meses.
DIA E HORA: 06/03/2008 às 09h.
LOCAL: Sala de reunião da ARCON-PA, situada na Rua dos Ta-
moios, nº 1578 – Batista Campos.
Obs: O referido edital e anexos poderão ser adquiridos no Mural 
de Licitações da SEAD (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou 
na própria Agência, localizada no local citado acima, sem custo.
Belém, 25 de fevereiro de 2008.
a) Pregoeiro

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº058 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008

O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 6 (seis) DIÁRIAS, pelo deslo-
camento para os municípios de Soure, Salvaterra, Cachoeira do 
Arari, São Sebastião da Boa Vista, Curralinho e Breves, no perí-
odo de 25/02/2008 à 02/03/2008, para realizar o levantamento 
das RADCOM legalizadas e o Censo de Mídia.
Enilson Nonato da Silva     Mat.  Nº 80845067  -   6  DIÁRIAS
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FÁBIO FONSECA DE CASTRO
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 059 DE 19 DE  FEVEREIRO DE  2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:

I – Conceder ao Servidor Enilson Nonato da Silva, Mat. nº 
80845067 cargo de Assessor de Comunicação II, Suprimento 
de fundos no valor de R$-700,00 ( setecentos reais ), a ser 
aplicado conforme abaixo prescrito.
33.90.33 ( passagem-locomoção)         R$- 600,00
33.90.39(serviços-PJ)                             R$-100,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta)dias, após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FÁBIO FONSECA DE CASTRO
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 060  DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE: 
1º -Conceder ao servidor abaixo 1 (uma) diária, pelo 
deslocamento para o município  de Abaetetuba  no período 
de 21/02/2008    a  22/02/08, para  realizar visitas às escolas 
do Governo do Estado situadas no mesmo município e verificar 
a possibilidade de realização da Oficina de Comunicação nas 
mesmas.
José Luis Carvalho Miranda - Mat.  Nº 5117097/2                    1  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 061 DE 19 DE FEVEREIRO  DE  2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor José Luis Carvalho Miranda, Mat. nº 
5117097/2, cargo de Assessor de Imprensa II, Suprimento 
de fundos no valor de R$-200,00 (duzentos reais), a ser 
aplicado conforme abaixo prescrito:
33.90.33   (Pass.e locomoção)                    R$-200,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FÁBIO FONSECA DE CASTRO
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 064  DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º -Conceder ao servidor abaixo 1 (uma) diária, pelo 
deslocamento para o município  de Igarapé-Miri  no dia  
23/02/2008,    para  conduzir o Secretário de Estado de 
Comunicação, à inauguração da estação retransmissora da TV 
cultura, canal 9.
José  Gouvêa Gomes - Mat.  Nº 56.66.813/1                   1  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FÁBIO FONSECA DE CASTRO
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 065 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao Secretário de Estado de Comunicação,  1 (uma) 
diária, pelo deslocamento para o município  de Igarapé-Miri,  no 
dia  23/02/2008, onde estará representando  a Exma. Sra. Ana 
Júlia Carepa, Governadora do Estado do Pará, na (inauguração da 
retransmissora da TV cultura, canal 9.)  no referido município.
 Fábio Fonseca de Castro - Mat.  Nº 55587483/3               1  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 066  DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º -Conceder ao servidor abaixo 1 ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município  de Ipixuna do Pará  no período 
de 22/02/2008 à 23/02/2008, para a cobertura fotográfica 
do Curso de especialização, realizado pela Escola de Governo-
EGPA.
Elcimar Socorro Silva Neves - Mat.  Nº 57176544/2              1 ½   diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FÁBIO FONSECA DE CASTRO
Secretário de Estado de Comunicação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 03 dias, a 


